SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1938/2025
  ISSN – 2965-243X
  QUINTA – 20 DE FEVEREIRO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADIAMENTO .............................................................................................................................................................................................................................. 2
        AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025 ....................................................................................................................................................... 2
        DECRETO GAB Nº 06/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 .................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 80 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 3
        PORTARIA Nº 81 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 ................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1938/2025 – 20 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADIAMENTO

A Prefeitura do Município de Passagem Franca – MA, por meio de sua

Comissão Permanente de Licitação, torna público o adiamento do

Pregão Eletrônico 001/2025, inicialmente agendado para o dia

25/02/2025, para a nova data de 11/03/2025, às 09h00min. A licitação

será realizada na modalidade Pregão Eletrônico – SRP, do tipo menor

preço, tendo por objeto o Registro de Preço para futura e eventual

contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização

e sanitização em Prédios Públicos do Município de Passagem

Franca – MA, destinados a todas as Secretarias para o exercício

financeiro do corrente ano. O Edital e seus anexos continuam

disponíveis para consulta de segunda a sexta-feira, das 08h00min às

12h00min, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça

Presidente Médici, S/N, ou nos sites:

https://www.licitapassagemfrancama.com.br www.tce.ma.gov.br

Dúvidas e demais informações podem ser obtidas junto à Comissão

Permanente de Licitação.

Passagem Franca – MA, [data da publicação]

Tiago Pontes Sales

Agente de Contratação

Identificador: 559-63fddecad0a808121e74dd09b86c4ed17ef45d2e

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025

REF: Processo no 029/2025 – DISPENSA - ÓRGÃO: Prefeitura

Municipal de Passagem Franca - MA, através da Secretaria Municipal

de Educaçao e a Empresa MVR PRODUÇOES E EVENTOS LTDA,

CNPJ nº 46.783.744/0001-20, ASSUNTO: Contratação direta -

Dispensa - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA PARA A REDE

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PASSAGEM FRANCA/MA. PRAZO

DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura do Contrato – VALOR:

R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) - BASE LEGAL: art. 75, inciso

II, nos termos da Lei n.º 14.133/ 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER

EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 020700

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 Educação 12 361 Ensino

Fundamental 12 361 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

SETOR 12 361 0003 2082 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 Recursos Próprios do

Município 2 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600

FUNDEB 12 Educação 12 365 Educação Infantil 12 365 0002

EDUCAÇÃO NA PRIMEIRA INFÂNCIA 12 365 0002 2087 0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO

EDUCAÇÃO INFANTIL - 30% 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 00 001.001 Recursos Próprios do

Município 2 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 16 FUNDEB 021600

FUNDEB 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0123

implantação de oficinas pedagógicas de educação 12 361 0123 2112

0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO

ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 001.001 Recursos Próprios do

Município. MVR PRODUÇOES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº

46.783.744/0001-20 – RATIFICAÇÃO: MARCIA MENEZES SOUSA –

Secretária Municipal de Educaçao. Passagem Franca /MA, 20 de

fevereiro de 2025.

Identificador: 559-25e5490d799a103797beebe79c61981c2925810e

DECRETO GAB Nº 06/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

DECRETO GAB Nº 06/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

INSTITUI COMISSÃO PARA ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE

DOCUMENTOS APRESENTADOS DURANTE O

RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado do Maranhão, no

exercício das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de validação das informações dos

dados apresentados durante o cadastramento dos servidores públicos

municipais lotados nas Secretarias Municipais;

CONSIDERANDO que o recadastramento de pessoal é o meio eficiente

para se conhecer o perfil funcional e profissional atualizado do servidor

público, para melhor traçar as políticas de valorização e capacitação dos

seus servidores;

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Análise e Validação,

responsável pela análise das informações apresentadas durante o

recadastramento dos servidores efetivos do Poder Executivo do

Município de Passagem Franca, Estado do Maranhão.

Art. 2º - A Comissão de Análise e Validação será composta pelos

seguintes membros:

I – 1 representante do setor de Recursos Humanos da Administração;

II – 1 representante da Secretaria de Saúde;

III – 1 representante da Secretaria de Educação;

IV – 1 representante indicado por cada sindicato e associação de

servidores do município.;

Art. 3º - Ficam designados para compor a Comissão os seguintes

membros:

1. Representante do Recursos Humanos – Paula Fernandes Froes

2. Representante da Secretaria de Saúde – José Mário Bezerra de

Menezes Neto;

3. Representante da Secretaria de Educação – Lidiane Araújo da

Silva

4. Representante do Sindicato dos Agentes Comunitário de Saúde

da Regional de São João dos Patos-MA – Maria Viviane Alves.

5. Representante da Associação dos Servidores Públicos

Municipais – Edinalva Dias dos Santos

6. Representante da Associação dos Servidores da Educação

Municipal – Francisco Bandeira da Silva.

Art. 4º - A Comissão de Análise e Validação se reunirá na sede da

Secretaria Municipal de Educação (SEMED), com início dos trabalhos

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

https://www.licitapassagemfrancama.com.br
http://www.tce.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1938/2025 – 20 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

no dia 24 de fevereiro de 2025, das 8h às 12h.

Art. 5º - A Comissão de Análise e Validação terá prazo 10 (dez) dias

úteis para apresentar relatório conclusivo sobre a análise e validação (ou

não), dos documentos apresentados pelos servidores durante o

recadastramento;

Art. 6º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 20 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 559-88a52421e2769d81a423b84615b830ab5bb5c8b4

PORTARIA Nº 80 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 80 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear LEANNY CARNEIRO ARAÚJO, portadora do Registro

Geral - CPF nº 0**.***.***-51, para exercer o cargo em comissão de

Assessor de Secretário de Cultura, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 20 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 559-5dc6b8acfed1098d80253039539f4d0222f786ea

PORTARIA Nº 81 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 81 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear AUDIERES RODRIGUES ALVES, portador da Carteira

de Identidade nº 0************-8, SSP/MA, e CPF nº 0**.***.***-88, para

exercer o cargo em comissão de Assessor de Secretário de Cultura,

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 20 de fevereiro de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 559-379cd2e388e22adb0bc8d09c7d577cd1657c68cd

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1938/2025 – 20 DE FEVEREIRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-02-21 00:08:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADIAMENTO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025
	DECRETO GAB Nº 06/2025, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 80 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
	PORTARIA Nº 81 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

		2025-02-21T03:08:07+0000